UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO  Nº 011 /1999

Cria as disciplinas GEOGRAFIA DO MUNDO
CONTEMPORÂNEO, GEOGRAFIA FÍSICA
GERAL, GEOGRAFIA HUMANA GERAL E
GEOGRAFIA DO BRASIL no Departamento de
Geografia - IGEO.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO,  PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribui o artigo 11, parágrafo único do Estatuto , com base no Processo
nº 1672/98, aprovou  e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1º- Ficam criadas as disciplinas Eletivas: GEOGRAFIA DO MUNDO

CONTEMPORÂNEO, GEOGRAFIA FÍSICA GERAL, GEOGRAFIA HUMANA e
GEOGRAFIA DO BRASIL, com 03 (três) créditos e 45 (quarenta e cinco) horas, cada.

Art. 2º- As disciplinas acima mencionadas integrarão o elenco das disciplinas do
Departamento de Geografia.

Art. 3º- As emendas das disciplinas descritas no Art. 1º constitui o único anexo a esta
Deliberação.

Art. 4º- A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições
em contrário.

   UERJ, em 22 de janeiro de 1999.

   ANTONIO CELSO ALVES PEREIRA
     REITOR

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 011 /2000)

2

ANEXO

  1) ANO 2) SEM

UERJ EMENTA DE DISCIPLINA
1999

3) UNIDADE:
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

4) DEPARTAMENTO
GEOGRAFIA

5) CÓDIGO

6) NOME DA DISCIPLINA
GEOGRAFIA HUMANA GERAL

(     ) Obrigatória
( X ) Eletiva
(     ) Isolada

7) CH

45

8) CRÉD

03
9) CURSO(S) 10) DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA
 TIPO DE AULA CARGA HORÁRIA Nº DE CRÉDITOS

TEÓRICA 45 03

PRÁTICA
         DEPARTAMENTO DE
- CIÊNCIAS SOCIAIS DO IFCH
- HISTÓRIA DO IFCH LABORATÓRIO
 ESTÁGIO

 TOTAL 45 03
11a) PRÉ-REQUISITO (A):

12a) CÓDIGO

11b) PRÉ-REQUISITO (B):   12b) CÓDIGO

   11c) CO-REQUISITO   - 12c) CÓDIGO

13) OBJETIVOS:
Analisar os conceitos fundamentais da ciência geográfica e as atividades que

estruturam o espaço.

14) EMENTA:

Espaço geográfico e organização social. Lugar, região e território como
categorias  da análise espacial . As atividades produtivas e a estruturação do espaço.
Industrialização e divisão territorial do trabalho. O processo de urbanização do
mundo: A formação de redes urbanas e a estruturação do espaço interno das
cidades. A organização do espaço agrário: As formas de desenvolvimento agrícola  e
as modificações nas relações de trabalho. A população e suas relações com o
desenvolvimento econômico: As teorias demográficas e as migrações no espaço
geográfico.

15) BIBLIOGRAFIA:

_ CORRÊA, R. L.- Trajetórias Geográficas. Rio de Janeiro. Ed. Bertrand
Brasil.

_ CORRÊA, R. L., GOMES, P. C., CASTRO, I. E- Geografia: Conceitos e
Temas. Rio de Janeiro. Ed. Bertrand Brasil.

_ GOTTDIENER, M. - A Formação Social do Espaço Urbano, São Paulo.
EDUSP.

16) PROFESSOR PROPONENTE 17) CHEFE DO DEPTO.

18) DIRETOR

DATA ASSINATURA/MATRÍCULA DATA RUBRICA DATA RUBRICA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 011 /2000)

3

ANEXO

  1) ANO 2) SEM

UERJ EMENTA DE DISCIPLINA
1999

3) UNIDADE:
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

4) DEPARTAMENTO
GEOGRAFIA

5) CÓDIGO

6) NOME DA DISCIPLINA
GEOGRAFIA DO BRASIL

(     ) Obrigatória
( X ) Eletiva
(     ) Isolada

7) CH

45

8) CRÉD

03

9) CURSO(S) 10) DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA
 TIPO DE AULA CARGA HORÁRIA Nº DE CRÉDITOS

TEÓRICA 45 03

PRÁTICA
         DEPARTAMENTO DE
- CIÊNCIAS SOCIAIS DO IFCH
- HISTÓRIA DO IFCH LABORATÓRIO
 ESTÁGIO

 TOTAL 45 03
11a) PRÉ-REQUISITO (A):

12a) CÓDIGO

11b) PRÉ-REQUISITO (B):   12b) CÓDIGO

   11c) CO-REQUISITO   - 12c) CÓDIGO

13) OBJETIVOS:

Oferecer uma visão panorâmica sobre o processo de estruturação do espaço
brasileiro.

14) EMENTA:

O processo de povoamento do território brasileiro e o desenvolvimento regional
desigual ao longo da história. A industrialização e a formação de complexos
econômicos regionais no Brasil. Urbanização, metropolização e desigualdades
internas no espaço urbano. O desenvolvimento da agricultura brasileira:
Modernização capitalista e complexos agro-industriais. O crescimento da população
brasileira: Transição demográfica e mudanças recentes. As migrações internas no
Brasil e a inserção atual do país nos fluxos de migrações internacionais.

15) BIBLIOGRAFIA:

_ BECKER, B., EGLER, C. - Brasil: Uma nova Potência Regional. Rio de
Janeiro. Ed. Bertrand Brasil.

_ CASTRO, I. E., CORRÊA, R.L., GOMES, P. C - -Brasil: Questões sobre a
Organização do Território. Rio de Janeiro. Ed. Bertrand Brasil.

_ PIQUET, R. - Brasil: Território da Desigualdade. Rio de Janeiro. Ed.
Zahar/IPPUR

19) PROFESSOR PROPONENTE 20) CHEFE DO DEPTO.

21) DIRETOR

DATA ASSINATURA/MATRÍCULA DATA RUBRICA DATA RUBRICA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 011 /2000)

4

ANEXO
  1) ANO 2) SEM

UERJ EMENTA DE DISCIPLINA
1999

3) UNIDADE:
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

4) DEPARTAMENTO
GEOGRAFIA

5) CÓDIGO

6) NOME DA DISCIPLINA
GEOGRAFIA DO MUNDO

CONTEMPORÂNEO

(     ) Obrigatória
( X ) Eletiva
(     ) Isolada

7) CH

45

8) CRÉD

03
9) CURSO(S) 10) DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA
 TIPO DE AULA CARGA HORÁRIA Nº DE CRÉDITOS

TEÓRICA 45 03

PRÁTICA
         DEPARTAMENTO DE
- CIÊNCIAS SOCIAIS DO IFCH
- HISTÓRIA DO IFCH LABORATÓRIO
 ESTÁGIO

 TOTAL 45 03
11a) PRÉ-REQUISITO (A):

12a) CÓDIGO

11b) PRÉ-REQUISITO (B):   12b) CÓDIGO

   11c) CO-REQUISITO   - 12c) CÓDIGO

13) OBJETIVOS:
Oferecer uma visão panorâmica numa perspectiva regional, sobre a origem das

formações sociais e as características geográficas das economias sociais e as
características geográficas das economias centrais semi- periféricas e periféricas,
procurando examinar o processo histórico de desenvolvimento e de diferenciação
econômica, social, política e cultural e de suas regiões.

14) EMENTA:

A formação da hegemonia dos Estados Unidos. Pós- Guerra, declínio dos
Estados Unidos e a possibilidade de formação de uma nova hegemonia: A Europa
Ocidental e o Japão. A era do pacífico.

Multinacionalização Global , Globalização e Fragmentação Territorial das
econômicas centrais.

A  nova divisão internacional do trabalho e a globalização econômica dos países
periféricos: As zonas de livre comércio.

A formação dos "Tigres Asiáticos" no leste asiático. A desorganização do
capitalismo de estado soviético e do leste europeu.

15) BIBLIOGRAFIA:
_ GUNDER FRANK, A.- Reflexões sobre a Crise Econômica Mundial. Rio de

Janeiro. Ed. ZAHAR, 1981.
_ VESENTINI, J. W.  e BOND, R. - A Crise do Mundo Socialista. São Paulo.

Ed. DIFEL, 1993.
_ KENNEDY, PAUL- Ascensão e Queda das Grandes Potências. Rio de Janeiro,

Ed. CAMPUS, 1989.
 _ VESENTINI, J. W. - A Nova Ordem Mundial. São Paulo. Ed. Ática, 1995.

22) PROFESSOR PROPONENTE 23) CHEFE DO DEPTO.

24) DIRETOR

DATA ASSINATURA/MATRÍCULA DATA RUBRICA DATA RUBRICA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 011 /2000)

5

ANEXO

  1) ANO 2) SEM

UERJ EMENTA DE DISCIPLINA
1999

3) UNIDADE:
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

4) DEPARTAMENTO
GEOGRAFIA

5) CÓDIGO

6) NOME DA DISCIPLINA
GEOGRAFIA FÍSICA GERAL

(     ) Obrigatória
( X ) Eletiva
(     ) Isolada

7) CH

45

8) CRÉD

03

9) CURSO(S) 10) DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA
 TIPO DE AULA CARGA HORÁRIA Nº DE CRÉDITOS

TEÓRICA 45 03

PRÁTICA
         DEPARTAMENTO DE
- CIÊNCIAS SOCIAIS DO IFCH
- HISTÓRIA DO IFCH LABORATÓRIO
 ESTÁGIO

 TOTAL 45 03
11a) PRÉ-REQUISITO (A):

12a) CÓDIGO

11b) PRÉ-REQUISITO (B):   12b) CÓDIGO

   11c) CO-REQUISITO   - 12c) CÓDIGO

13) OBJETIVOS:

Identificar e compreender a ocorrência de diferentes processos que participem
da dinâmica da natureza.

14) EMENTA:

1- Energia e processos na superfície da terra;
2- Estrutura e materiais de seu interior;
3- Processos e mudanças climáticas;
4- Intemperismo das rochas e formação dos solos;
5- Processos geomorfológicos e principais feições de relevo;
6- Processos fisiológicos da cobertura vegetal e seu papel na morfogênese da

paisagem;
7- Biogeografia e Conservação da natureza.

15) BIBLIOGRAFIA:
_ ROSS, JURANDYR L.S.- Geografia do Brasil, cap. 1 a 3. Ed. FEDUSP, pp. 13-
231,1995.
_ GUERRA, ANTÔNIO J. T. & CUNHA, SANDRA B. - Geomorfologia e Meio
Ambiente. Ed. Bertrand Brasil, 1996.
_ GUERRA, ANTÔNIO J. T. - Dicionário Geológico - Geomorfológico. Ed.
IBGE,1987.
25) PROFESSOR PROPONENTE 26) CHEFE DO DEPTO.

27) DIRETOR

DATA ASSINATURA/MATRÍCULA DATA RUBRICA DATA RUBRICA